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平成２６年度事業報告書

１．諸会議の開催

（１）理事会の開催

①第１回理事会

期 日 平成２６年５月２６日（月）

場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ

議 事 議案第１号 平成２５年度事業報告の承認について

議案第２号 平成２５年度決算報告の承認について

議案第３号 第１回評議員会の開催について

※理事長及び常務理事が職務の執行状況を報告した。

結 果 議案第１号、２号、３号は原案のとおり承認された。

②第２回理事会

期 日 平成２６年７月１日（火）

場 所 公益財団法人青森県市町村振興協会会議室

議 事 議案第１号 常務理事の選定について

結 果 議案第１号は佐藤省二理事が常務理事に選定された。

③第３回理事会

期 日 平成２７年２月１９日（木）

場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ

議 事 議案第１号 平成２７年度事業計画案

議案第２号 平成２７年度収支予算案

議案第３号 第２回評議員会の開催について

※理事長及び常務理事が職務の執行状況を報告した。

結 果 議案第１号、２号、３号は原案のとおり承認された。

④第４回理事会

本協会理事会運営規程第８条第３項の規定に基づき、平成２７年３月１７日付け

で理事長から理事会の決議事項について、書面により提案がなされた。

提 案 （１）事務局長の任免について

（２）上記（１）の提案を可決する旨の理事会の決議があったものと

みなされる日は、平成２７年３月２０日とすること。

結 果 本協会理事会運営規程第８条第３項の規定により、理事会の決議があ

ったものとみなされた

（２）評議員会の開催

①第１回評議員会

本協会評議員会運営規程第１４条第３項の規定に基づき、平成２６年６月１０日

付けで理事長から評議員会の決議事項について、書面により提案がなされた。

提 案 （１）平成２５年度決算報告の承認について

（２）評議員及び役員の辞任に伴う補欠者の選任について

（３）平成２５年度事業報告について

（４）上記（１）～（３）の提案を可決する旨の評議員会の決議があ

ったものとみなされる日は、平成２６年６月２０日とすること

結 果 本協会評議員会運営規程第１４条第３項の規定により、評議員会の決

議があったものとみなされた
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②第２回評議員会

期 日 平成２７年３月２３日（月）

場 所 アップルパレス青森 ２階 マリアージュ

議 事 議案第１号 平成２７年度事業計画案

議案第２号 平成２７年度収支予算案

結 果 議案第１号、２号は原案のとおり承認された。

２．貸付事業

本協会資金１，４１８，６００千円をもって平成２７年３月２５日に次のとおり貸付

を行った。貸付条件及び貸付実績等は次のとおり。

償還期限：１５年以内（１年単位で市町村が選択）

据置期間：３年以内（据置期間無し又は１年単位で市町村が選択）

貸付利率：償還期限により年0.1％～0.2％

平成２６年度長期貸付実績

(単位：千円)

市町村名 貸付対象事業 貸付額

1 八 戸 市 東運動公園テニスコート改修事業 33,000

2 十 和 田 市 ため池等整備事業 21,100

3 む つ 市 重要文化財大湊水源地水道施設保存整備事業 37,500

4 平 川 市 おのえスポーツセンター多目的広場整備事業 80,800

5 外 ヶ 浜 町 合併振興基金造成事業 118,400

6 藤 崎 町 常盤小学校改築事業 426,400

北分署改築事業 228,400

7 大 鰐 町 急傾斜地対策事業 4,000

8 野 辺 地 町 河川整備事業 3,600

9 東 北 町 県営事業負担金（農業農村整備事業） 6,200

10 風 間 浦 村 小規模治山事業 4,900

11 佐 井 村 自然災害防止事業（急傾斜地対策事業） 2,500

12 五 戸 町 防災行政無線デジタル化整備事業 353,700

医師確保対策事業（基金積立） 50,000

13 階 上 町 旧金山沢小学校改修事業 48,100

合 計 １３市町村１５事業 1,418,600

平成２６年度長期貸付金残高

（単位：円）

資金区分 26年度期首 26年度期中 26年度期中 26年度期末

貸付残高 償 還 額 貸 付 額 貸 付 残 高

本協会 14,532,580,245 1,837,503,346 1,418,600,000 14,113,676,899

全国協会 441,666,680 99,999,998 0 341,666,682

合 計 14,974,246,925 1,937,503,344 1,418,600,000 14,455,343,581
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平成２６年度期末各市町村貸付額残高

（単位：円）

市 町 村 全国協会貸付 本協会貸付 貸付合計

1 青 森 市 830,329,345 830,329,345

2 弘 前 市 100,000,004 1,098,033,382 1,198,033,386

3 八 戸 市 83,333,338 1,157,407,740 1,240,741,078

4 黒 石 市 58,750,004 58,750,004

5 五所川原市 25,000,000 1,688,730,586 1,713,730,586

6 十 和 田 市 475,408,348 475,408,348

7 三 沢 市 278,083,348 278,083,348

8 む つ 市 445,108,378 445,108,378

9 つ が る 市 509,058,338 509,058,338

10 平 川 市 125,000,000 915,420,024 1,040,420,024

市 部 計 333,333,342 7,456,329,493 7,789,662,835

11 平 内 町 10,733,336 10,733,336

12 今 別 町 27,092,858 27,092,858

13 蓬 田 村 0

14 外 ヶ 浜 町 660,173,360 660,173,360

15 鰺 ヶ 沢 町 0

16 深 浦 町 1,058,266,672 1,058,266,672

17 西 目 屋 村 0

18 藤 崎 町 8,333,340 934,137,848 942,471,188

19 大 鰐 町 22,800,000 22,800,000

20 田 舎 館 村 0

21 板 柳 町 53,550,000 53,550,000

22 鶴 田 町 45,870,848 45,870,848

23 中 泊 町 741,756,674 741,756,674

24 野 辺 地 町 236,966,670 236,966,670

25 七 戸 町 160,391,678 160,391,678

26 六 戸 町 0

27 横 浜 町 103,466,680 103,466,680

28 東 北 町 461,113,344 461,113,344

29 六 ヶ 所 村 0

30 おいらせ町 213,175,016 213,175,016

31 大 間 町 0

32 東 通 村 42,583,338 42,583,338

33 風 間 浦 村 38,010,722 38,010,722

34 佐 井 村 21,208,336 21,208,336

35 三 戸 町 139,433,346 139,433,346

36 五 戸 町 1,243,041,670 1,243,041,670

37 田 子 町 0

38 南 部 町 316,675,004 316,675,004

39 階 上 町 126,900,006 126,900,006

40 新 郷 村 0

町 村 部 計 8,333,340 6,657,347,406 6,665,680,746

市町村合計 341,666,682 14,113,676,899 14,455,343,581
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３．平成２５年度決算監査

期 日 平成２６年５月１４日（水） ※古川監事、山形監事

平成２６年５月１５日（木） ※小野寺監事

場 所 公益財団法人青森県市町村振興協会会議室

内 容 平成２５年度決算監査

監 事 古 川 正 隆（前蓬田村長）

山 形 博（青森市代表監査委員）

小野寺 高（公認会計士）

４．調査研究事業

資料等の発行

（１）青森県市町村ハンドブック （事業費225,924円）

（２）市町村財政概要

（３）市町村財政便覧

（４）市町村立病院経営便覧 （事業費 86,205円）

５．市町村職員研修事業

（１）公営企業経営セミナーの実施（事業費221,920円）

①平成２６年度第１回公営企業経営セミナー

日 時 平成２６年８月２８日（木）

場 所 ラ・プラス青い森

研修内容 新地方公営企業会計基準適用後の実務のポイント

講 師 有限責任監査法人トーマツ 公認会計士 田高 禎治 氏

参 加 者 市町村職員７６名

②平成２６年度第２回公営企業経営セミナー

日 時 平成２７年１月１４日（木）

場 所 ラ・プラス青い森

研修内容 地方公営企業法の適用に係る実務上のポイント

講 師 新日本有限責任監査法人 シニアマネージャー 津村 隆 氏

参 加 者 市町村職員４４名

（２）公営企業経営分析支援事業の実施（事業費2,230,800円）

【コンサル派遣団体：つがる市（下水道事業）】

①第１回公営企業経営分析支援事業

日 時 平成２７年２月４日 １０：００～１４：００

場 所 つがる市役所

対 応 者 有限責任監査法人トーマツ：田高氏、大嶋氏

つがる市：財政課 小田桐係長、下水道課 蝦名係長

（事業費342,144円）
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県市町村課：天間ＧＭ、成田主事

②五所川原市下水道課聞き取り調査

日 時 平成２７年２月２５日 １０：００～１２：００

場 所 五所川原市下水道部庁舎

対 応 者 つがる市：下水道課 蝦名係長

五所川原市：下水道管理課 小田桐係長

県市町村課：天間ＧＭ、成田主事

③第２回公営企業経営分析支援事業

日 時 平成２７年３月９日 １３：３０～１６：３０

場 所 つがる市役所

対 応 者 有限責任監査法人トーマツ：田高氏

つがる市：下水道課 蝦名係長

県市町村課：天間ＧＭ、成田主事

【コンサル派遣団体：青森市（自動車運送事業）】

①第１回公営企業経営分析支援事業

日 時 平成２７年２月３日 １４：３０～１６：３０

場 所 青森市営バス東部営業所

対 応 者 有限責任監査法人トーマツ：田高氏、三村氏

青森市：交通部管理課 岸田課長、新宅副参事、成田主査

県市町村課：和田主幹、成田主事

②第２回公営企業経営分析支援事業

日 時 平成２７年３月９日 １３：３０～１６：００

場 所 青森市営バス東部営業所

対 応 者 有限責任監査法人トーマツ：田高氏

青森市：交通部管理課 岸田課長、新宅副参事、成田主査 ほか２名

県市町村課：天間ＧＭ、和田主幹、成田主事

（３）自治体病院経営マネジメント研究会の実施（事業費9,062,100円）

【モデル病院：町立大鰐病院】

派遣経営コンサルタント：株式会社ヘルスケアシステム研究所

コンサルタント派遣活動：平成２６年５月～平成２７年２月まで計８回

派遣活動テーマ等

①病院各部署ヒアリング（事務、薬局、医事課、看護部等）

②委託企業ヒアリング（給食、検査、寝具・リネン等）

③医薬品卸業者、医療材料卸業者、高額 医療機器メーカー、検査試薬卸業者、

外注検査委託企業等へのヒアリング

④精査結果についての協議

⑤外注検査委託企業との協議

【モデル病院：公立野辺地病院】

派遣経営コンサルタント：株式会社ヘルスケアシステム研究所
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コンサルタント派遣活動：平成２６年５月～平成２７年２月まで計８回

派遣活動テーマ等

①病院各部署ヒアリング（事務、薬局、医事課、看護部等）

②委託企業ヒアリング（給食、検査、寝具・リネン等）

③医薬品卸業者、医療材料卸業者、高額 医療機器メーカー、検査試薬卸業者、

外注検査委託企業等へのヒアリング

④精査結果についての協議

⑤外注検査委託企業との協議

【モデル病院：一部事務組合下北医療センターむつ総合病院】

派遣経営コンサルタント：株式会社ＭＭオフィス

コンサルタント派遣活動：平成２６年６月～平成２６年１１月まで計６回

幹部向け報告会１回、一般職員向け研修会１回

派遣活動テーマ等

①届出医療項目及びシステム変更の検討

②１日当たり入院単価分析

③疾患別詳細の分析

④地域包括ケア病棟入院料シミュレーション

⑤全体のまとめ（やるべきこと）

【モデル病院：青森市立浪岡病院】

派遣経営コンサルタント：株式会社ＭＭオフィス

コンサルタント派遣活動：平成２６年６月～平成２６年１１月まで計６回

幹部向け報告会１回、一般職員向け研修会１回

派遣活動テーマ等

①病棟薬剤業務実施加算

②検査室の原価分析

③一般病棟２病棟を上下で１病棟へ集約化

④ＳＷＯＴ分析

⑤全体のまとめ「短期的及び中長期的にやるべきこと」

（４）自治体病院実務者ネットワーク会議の実施（事業費1,046,850円）

①第１回自治体病院実務者ネットワーク会議

期 日 平成２７年２月５日（木）１３：３０～１６：００

場 所 ウェディングプラザアラスカ

テ ー マ （１）公立野辺地病院における業務改善の取組と今後の課題

（２）町立大鰐病院における経営改善の取組

（３）医療関連業界の動向を踏まえた今後の購買戦略等について

ア ド バ イ ザ ー 株式会社ヘルスケア・システム研究所

代表取締役 中野 一夫 氏

上席コンサルタント 金子 晃三 氏

コンサルタント 秋田 和宏 氏
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参 加 者 自治体病院経営管理担当職員 ４０名

②第２回自治体病院実務者ネットワーク会議

期 日 平成２７年２月１８日（水）１３：３０～１７：００（Ａグループ）

平成２７年２月２４日（火）１３：３０～１７：００（Ｂグループ）

場 所 ウエディングプラザアラスカ

テ ー マ （１）むつ総合病院医事業務改善の取組～施設基準の見直し～

（２）青森市立浪岡病院における医療事務改善の取組

（３）病床機能報告制度下の自院ビジョン策定と病棟再編成へ

の具体的な経営戦略

（４）他病院の取組状況について

ア ド バ イ ザ ー 株式会社ＭＭオフィス 代表取締役 工藤 高 氏

参 加 者 自治体病院経営管理担当職員 ４９名

６．市町村職員研修助成事業

（１）県自治研修所の市町村職員研修負担金に対する助成（助成額16,412,000円）

（２）青森県市長会の研修事業に関する助成（助成額2,834,842円）

①人事管理研修会の開催

期 日 平成２６年１１月２６日（水）

場 所 ホテルクラウンパレス青森 ２階 奥入瀬の間

テ ー マ 職場におけるハラスメント対策について

講 師 青森銀行研修所 顧問 斎藤 啓一 氏

参 加 者 副市町村長、人事担当管理職員（人事課長、総務課長等）３５名

②市職員海外研修事業費の助成

（３）青森県町村会の人材育成事業に対する助成（助成額9,215,764円）

①面接試験技法研修会（青森県市長会、青森県町村会と本協会の共催）

期 日 平成２６年７月４日（金）

場 所 青森国際ホテル

研修内容 面接試験の目的、工夫、留意事項

講 師 (公財)日本人事試験研究センター 参与 山田 高志 氏

参 加 者 市町村人事担当者等 ３０名

②市町村自治研修会

期 日 平成２６年７月２４日（木）

場 所 ラ・プラス青い森

研修内容

演 題 「歴史に学び未来を読む」

講 師 歴史家・作家 加来 耕三 氏

参 加 者 市町村長等幹部職員等 約１３０名

③市町村広報広聴担当者研修会
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期 日 平成２６年１０月１６日（木）

場 所 ラ・プラス青い森

研修内容

演 題 「理解されやすい文章の書き方」

講 師 日本漢字能力検定協会 現代語研究室 室長

全国広報コンクール広報紙部門 審査委員 佐竹 秀雄 氏

参 加 者 市町村広報担当職員 約４０名

④市町村長等特別研修会

期 日 平成２６年１０月２０日（月）

場 所 ホテル青森

研修内容

演 題 「日本政治の行方」

講 師 毎日新聞専門編集委員 与良 正男 氏

参 加 者 市町村長等幹部職員等 約１００名

⑤北東北三県町村長中央研修会

期 日 平成２６年１１月１９日（水）

場 所 ホテルニューオータニ

研修内容

演 題 「国際情勢と日本の安全保障」

講 師 元防衛大臣・拓殖大学特任教授 森本 敏 氏

⑥農山漁村活性化研修会

期 日 平成２７年２月２７日（金）

場 所 ラ・プラス青い森

研修内容

演 題 「これからの農業・農村には可能性がある－地域資源を活用した

農業・農村活性化－」

講 師 明治大学副学長 農学部教授 竹本 田持 氏

参 加 者 市町村長等幹部職員等 ６０名

⑥町村職員海外研修事業費の助成

（４）県市議会議長会、県町村議会議長会に対する研修費助成

（市議会議長会助成額1,200,000円、町村議会議長会助成額1,200,000円）

（５）市町村職員中央研修所の市町村職員研修に対する助成（助成額7,251,615円:113名分）

（６）全国市町村国際文化研修所の市町村職員研修に対する助成（助成額978,898円:11名分）

（７）自治大学校の市町村職員研修に対する助成（助成額3,819,460円：9名分）

（８）東北自治研修所の市町村職員研修に対する助成（助成額2,987,496円：30名分）

（９）県自治研修所の市町村職員旅費に対する助成（助成額9,756,908円：1,541名分）

（10）一般財団法人全国建設研修センターの市町村職員研修に対する助成（助成額8,784,921円：64名分）

（11）その他の研修機関の市町村職員研修に対する助成（助成額858,195円：18名分）
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７．市町村振興事業

（１）地域づくり推進ソフト事業への助成（助成額22,078,000円：47件）

市町村、地域づくり団体、ＮＰＯ法人等が地域住民の自主的・主体的な参画のもと

に行う地域振興事業等に対し、次のとおり事業経費を助成した。

（単位：千円）
№ 市町村名 申請団体名 事業名 交付額 備考
１ 青森市 NPO法人あおもり若者プロジェクト 実践活動と学びを中心とした地域コミュ 978 特認

クリエイト ニティ誘発事業
２ 青森市 あおもりマルシェ実行委員会 あおもりマルシェ～若手農家の産直市～ 500
３ 青森市 jomo☆rock(ジョモロック) 縄文工房 J-Factory 500
４ 青森市 NPO法人あおもりラジオくらぶ 「市民が創る音のタウン誌」青森市民ラ 453

ジオ局
５ 青森市 青森盆踊り祭り協議会 2014青森盆踊りまつり 500
６ 青森市 街中Star light jazz実行委員会 街中Star light jazz2014 500
７ 青森市 NPO法人地域活性化協会 スポーツによるまちづくり事業 500
８ 青森市 NPO法人あおもりみなとクラブ 八甲田丸就航50周年記念事業 港まちづく 500

り推進事業「八甲田丸港フェスタ」
９ 青森市 NPO法人青森じゃわめぎ隊 青森市と東松島市の文化交流及び復興支 500

援事業
10 青森市 NPO法人おどろ木ネットワーク あおもり「希望の木」製作プロジェクト 400
11 青森市 NPO法人ういむい未来の里ＣＳＯ 楽しく「終活」を実践するための学びの 728 特認

事業
12 弘前市 ファッション甲子園実行委員会 ひろさきコレクション開催事業 500
13 弘前市 NPO法人弘前こどもコミュニティ・ぴ 「木育(もくいく)広場・2014」開催事業 828 特認

ーぷる
14 弘前市 一般財団法人白神山地財団 白神山地BUNAプロジェクトによる自然資 385

本経済圏の構築
15 弘前市 津軽広域連合 津軽の名人・達人バンク事業 296
16 弘前市 津軽広域連合 ふるさと探訪バスツアー開催事業 138
17 弘前市 ＣＬＡＰ ワークショップマラソン２０１４ 440
18 八戸市 八戸縄文保存協会 第19回これかわ縄文まつり 433
19 八戸市 ﾐｭｰｼﾞｯｸﾚﾋﾞｭｰHACHINOHE実行委員会 ﾐｭｰｼﾞｯｸﾚﾋﾞｭｰHACHINOHE2014 221
20 八戸市 八戸市 八戸市協働のまちづくり基本条例施行10 870 特認

周年記念事業
21 八戸市 はちのへ演劇祭実行委員会 第三回はちのへ演劇祭 500
22 八戸市 八戸ビーチサッカー実行委員会 第５回ビーチサッカーエコカップ2014 386
23 八戸市 八戸市 ジオパークパンフレット作成業務 500
24 八戸市 南部圏まちづくり推進協議会 南部圏地域青年層活性化事業｢ナニャコ 500

ン｣
25 八戸市 NPO法人八戸地域障害者職親会 市民の森不習岳 里山交流音楽会 500
26 黒石市 青森県商工会議所青年部連合会 津軽と南部 平成のお国自慢事業 244
27 黒石市 国際交流会ワイワイクラブ ねぷたで国際交流in黒石 500
28 五所川原市 なんでもかだるべし～うら ふるさと市浦の自然・ふれあい交流体験 421
29 五所川原市 公益社団法人五所川原青年会議所 2014じょっぱりロードOMOIYARIへの旅 500
30 十和田市 十和田湖湖水まつり実行委員会 第49回十和田湖湖水まつり自然愛護エコ 500

ロジー事業
31 三沢市 家庭教育支援オフス 地域力を高める防災教育と自然体験活動 500
32 むつ市 イカす大畑カダル団 薬研音楽イベント事業 1,000 特認
33 つがる市 つがる市｢おやこウォークin地球村｣ ｢おやこウォークin地球村｣による健康づ 329

開催実行委員会 くり事業
34 平内町 未来創造ひらない塾 感動の「ひらない劇場」第4幕 500
35 平内町 地域こどもネットワーク 森・川・海の感謝祭 173
36 外ヶ浜町 東日流響会 けんどでデゲデゲ音楽祭 489
37 外ヶ浜町 外ヶ浜町商工会 外ヶ浜うまいもの市 337
38 鰺ヶ沢町 なるさわまちづくり実行委員会 地域間及び人材交流推進事業 500
39 鰺ヶ沢町 鰺ヶ沢白神グリーンツーリズム推進 白神の里の物品販売と写真展とネット販 372

協議会 売網の拡充
40 藤崎町 亀田町内会 亀田町内会交流事業 250
41 大鰐町 プロジェクトおおわに事業協同組合 大鰐ブランド構築・販路拡大事業 459
42 大鰐町 万国ホラ吹き大会実行委員会 万国ホラ吹き大会事業 352
43 野辺地町 常夜燈みなと祭り実行委員会 常夜燈みなと祭り実行委員会 500
44 七戸町 七戸はやぶさＰＲ隊 七戸はやぶさＰＲ隊による青森県知名度 204

アップ事業
45 東北町 上北温泉ネットワーク 上北温泉ネットワーク推進事業 500
46 南部町 NPO法人青森なんぶの達者村 達者村都市農村交流事業 416
47 南部町 剣吉商店会 南部町名川夏まつりWith剣ちゃん 476

合 計 22,078
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（２）アスパム市町村ホール管理運営費の助成（助成額4,500,000円）

（３）市町村行政運営基盤の確立・強化促進事業（事業費10,221,216円）

①市町村行政運営基盤確立・強化促進事業助成金の交付（１５団体）

市町村が行政運営基盤の確立及び強化を促進するため人材育成及び行財政改革推

進等に関する事業を実施する場合において、これに要する経費について、次のとお

り助成金を交付した。

（単位：円）

№ 団体名 事 業 名 交付額 備考

１ 弘前市 職員コミュニケーション能力向上事業 490,000

２ 五所川原市 人材育成事業①「ＯＪＴ研修」

②「住民対応力向上研修」 342,000

３ 十和田市 協働のまちづくり推進のための人材育成事業 490,000

４ 三沢市 第２次三沢市行政経営推進プラン強化促進事業 1,000,000 先進事業

５ むつ市 市民協働・参画によるまちづくり推進事業 942,000 先進事業

６ 平川市 人材育成事業①クレーム対応研修

②ハードクレーム対応研修 500,000

７ 深浦町 人事評価・メンタルヘルスにおける人材育成事業 462,000

８ 藤崎町 人事評価制度を活用した人材育成事業 498,000

９ 東北町 人材育成のための人事評価システム導入研修会 499,000

10 大鰐町 職員人材育成事業 297,000

11 七戸町 七戸町職員人事評価者研修実施事業 499,000

12 おいらせ町 組織風土改革事業 500,000

13 五戸町 職員研修事業①地方分権改革職員研修 486,000

②接遇マナー職員研修

14 野辺地町 番号法（マイナンバー法）対応職員研修 500,000

15 佐井村 人事評価研修 280,000

合 計 7,785,000

②市町村法務研修「政策法務塾」

青森県自治研修所と共催により、市町村職員２８名を対象に６回実施した。

１回目 平成２６年 ７月 ４日

２回目 平成２６年 ７月２２日

３回目 平成２６年 ９月 ２日

４回目 平成２６年１０月１７日

５回目 平成２６年１１月 ７日

６回目 平成２６年１１月２１日

講師 青森公立大学経営経済学部教授 天野 巡一 氏
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○先進事例視察

実施期間 平成２６年９月５日（金）～６日（土）

視 察 先 行政技術研究会(東京都小金井市）

埼玉県入間市における市街地整備事業

参 加 者 １０名（政策法務塾受講者８名、事務局２名）

③平成２６年度公会計改革研修会[個別研修]の開催

期 日 平成２６年３月１０日（火）

場 所 アラスカ会館 ４階 ダイヤモンドの間

講 師 新日本有限責任監査法人 松田卓也 氏

参 加 者 市町村等職員 ８４名

④市町村財務事務研修会

期 日 平成２６年１１月１７日（月）～１８日（火）

場 所 青森県自治研修所

テ ー マ 予算決算と収入支出事務

講 師 一般社団法人日本経営協会 専任講師 大崎 映二 氏

参 加 者 市町村等職員 ５２名（通勤２６名、宿泊２６名）

⑤人事評価制度導入研修会

期 日 平成２７年２月３日（火）～４日（水）

場 所 ホテルアベスト青森

講 師 一般社団法人日本経営協会 専任講師 鈴木 由朗 氏

講師 荒谷 康文 氏

参 加 者 市町村等職員 両日計１５０名

（４）市町村情報通信システム運用事業（事業費891,540円）

県と市町村の文書通知（照会）・回答のほか、起債事務、住民基本台帳統計入力事

務の電子化による効率的処理を図るためのシステム運用及び蓄積データの保守を図

る。

①青森県電子データサービスシステム「イーデス」の運用

②文書管理システムの運用

（５）移住・交流地域活性化支援事業（助成額2,145,000円）

市町村が取り組む移住・交流推進事業に要する経費について、助成金を交付した。

弘前市 800,000円 七戸町 548,000円 南部町 797,000円
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（６）市町村「地域振興力」向上対策支援事業（助成額219,035,000円）

市町村における地域振興のため、地域の強みとなる資源を活かして市町村等が実施

するソフト事業、施設整備事業に対し、次のとおり支援した。

(単位：千円)

申 請 交 付 決 定

No. 市町村・団体名 通常事業 特別事業 通常事業 特別事業 合 計 備 考

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

1 青森市 2 6,000 1 1,870 2 6,000 1 1,870 3 7,870

2 弘前市 1 6,000 1 5,000 1 6,000 1 5,000 2 11,000

3 八戸市 3 6,000 1 1,870 3 5,997 1 1,774 4 7,771

4 黒石市 3 6,000 2 4,602 3 6,000 2 4,602 5 10,602

5 五所川原市 1 6,000 1 6,000 1 6,000

6 十和田市 2 6,000 2 4,787 2 6,000 2 4,733 4 10,733

7 三沢市 1 6,000 1 6,000 1 6,000

8 むつ市 2 4,806 1 973 2 4,530 1 938 3 5,468

9 つがる市 1 6,000 1 6,000 1 6,000

10 平川市 1 6,000 1 2,733 1 6,000 1 2,733 2 8,733

11 平内町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

12 今別町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

13 蓬田村 1 4,000 1 4,000 1 4,000

14 外ヶ浜町 1 1,347 1 1,296 1 1,296

15 鰺ヶ沢町 1 4,000 1 3,750 1 4,000 1 3,750 2 7,750

16 深浦町 1 3,692 1 3,750 1 3,692 1 3,750 2 7,442

17 西目屋村 1 4,000 1 5,000 1 4,000 1 5,000 2 9,000

18 藤崎町 2 4,000 2 4,000 2 4,000

19 大鰐町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

20 田舎館村 2 4,000 1 1,365 2 4,000 1 1,365 3 5,365

21 板柳町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

22 鶴田町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

23 中泊町 1 4,000 1 3,731 1 3,731

24 野辺地町 4 4,000 4 3,800 4 3,800

25 七戸町 1 4,000 1 2,947 1 3,787 1 2,892 2 6,679

26 六戸町

27 横浜町 1 4,000 1 971 1 4,000 1 934 2 4,934

28 東北町 1 3,983 1 3,983 1 3,983

29 六ヶ所村

30 おいらせ町 2 2,940 2 2,405 2 2,405

31 大間町 1 3,200 1 971 1 3,200 1 934 2 4,134

32 東通村 1 971 1 934 1 934

33 風間浦村 1 971 1 934 1 934

34 佐井村 2 4,000 1 971 2 4,000 1 934 3 4,934

35 三戸町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

36 五戸町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

37 田子町 3 2,900 3 2,571 3 2,571

38 南部町 3 3,999 3 3,953 3 3,953

39 階上町 1 4,000 1 4,000 1 4,000

40 新郷村 2 4,000 2 4,000 2 4,000

41 三八地方農業観光振興協議会 1 3,423 1 3,423 1 3,423

42 津軽半島振興対策促進協議会 1 7,876 1 7,600 1 7,600

43 あおもり移住・交流推進協議会 1 10,000 1 9,990 1 9,990

合 計 55 156,867 22 64,801 55 154,945 22 64,090 77 219,035
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（７）地域づくり推進人材育成事業への助成（助成額8,079,000円：25件）

市町村、地域づくり団体、ＮＰＯ法人等が行う、地域づくりを担う人材の育成に要

する事業経費に対し、次のとおり助成した。

（単位：千円）

№ 市町村名 申請団体名 事 業 名 交付額 備考

１ 青森市 青森市 地域づくりシンポジウム 366

２ 青森市 行丘レクリエーションクラブ レクリエーション指導者派遣事業 337

３ 青森市 青森県版ＣＳＡ調査研究プロジェク 青森県版ＣＳＡ調査研究事業

トチーム 107

４ 青森市 NPO法人あおもり男女共同参画をすす 地域における女性住民の地域コミュニ

める会 ティ参加支援事業 399

５ 青森市 NPO法人子育て応援隊ココネットあお ママの元気で地域を元気に！NPプログラムか

もり ら始まるママの社会参画ステップアップ事業 344

６ 青森市 あおもり地域再生研究会 地域再生に向けた公開研修会の実施と

先進地視察・交流事業 397

７ 青森市 NPO法人アプリヴォワゼ ホスピタリティ（＝あおもてなし）講

座 400

８ 青森市 コミティウムあおもり コミュニティ・オーガナイジング。ワー

クショップ・イン・あおもり開催事業 375

９ 八戸市 八戸市 種差海岸ガイド育成事業 400

10 八戸市 まちなかミュージアムワークショッ 八戸市中心商店街地域活性化講演会「コ

プ ンテンツからまちなかを変える(仮)」 390

11 五所川原市 暮らしの応援隊 地域の支え合いの仕組み創出事業 400

12 三沢市 Misawaアートプロジェクト実行委員 第２６期全国地域リーダー養成塾派遣

会 事業 318

13 つがる市 岩木川環境公共ネットワーク協議会 環境公共啓発ＰＲ事業 391

14 つがる市 つがる市地域づくりプロジェクト 「情報発信者のための映像作成研修会」

参加事業 390

15 平内町 平内町 ご当地グルメ商品開発のための調査研

究事業 139

16 平内町 平内町商工会青年部 覚王山商店街の商店街活性化への取組

について 330

17 藤崎町 いきいき藤崎クラブ 地域住民で創る地域ブランド推進事業 400

18 野辺地町 活性化プロジェクトのへじ 地域再生に向けた公開研究会の実施と

先進地視察・交流事業 121

19 野辺地町 野辺地町歴史を探る会 ふるさと歴史講座フォーラム 392

20 七戸町 七戸町商工会女性部 若柳金成商工会女性部おもてなし事業 158

21 七戸町 特定非営利活動法人しちのへ元気倶 県南最古の村都母村及び史跡の調査研

楽部 究普及事業 399

22 六戸町 七百レールファンクラブ 鉄道遺産が地域活性化に貢献するため

の調査研究事業 352

23 おいらせ町 おいらせ町 第２６期全国地域リーダー養成塾派遣

事業 310

24 南部町 南部町 住民協働研修会事業 138

25 南部町 特定非営利活動法人なんぶねっと 地域づくり研修開催事業 326

合 計 8,079
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（８）地域づくり団体全国研修交流会参加助成事業（助成額137,000円）

平成２６年１１月８日（土）～９日（日）開催の「第３２回地域づくり団体全国研

修交流会 三重大会」への参加に要する経費について助成した。（３団体、４人）

（９）青森県都市共同観光振興特別対策事業実行員会への助成（助成額68,947,208円）

平成２６年９月１３日（土）～１５日（月）に開催した「あおもり１０市大祭典in
と し

ひろさき～熱き魂、津軽に集結！～」及び平成２７年２月８日（日）に開催した「Oh!
こ こ

あおもり１０市大祭典inTOKYO」の開催経費について助成した。
と し

（10）町村会への助成（助成額50,000,000円）

「町村の魅力発信事業助成事業」に係る経費について助成した。

８．広報宣伝事業

（１）ホームページの活用による運営状況の公開

（２）協会案内（パンフレット）の作成配布（事業費356,724円）

（３）サマージャンボ宝くじ及びオータムジャンボ宝くじの販売促進に係る広報宣伝事

業（事業費3,589,050円）

９．助成事業

（１）あおもり被害者支援センター市町村負担金への助成（市長会助成額1,542,000円）

（町村会助成額 458,000円）

（２）軽自動車税に係る業務委託費助成事業（市長会助成額5,206,500円）

（町村会助成額1,735,500円）

（３）国際人財育成事業に係る助成（助成額2,930,000円）

（４）奥入瀬サミット実行委員会への助成（助成額1,000,000円）

（５）青森県市町村税滞納整理機構への滞納管理システム導入経費助成（助成額854,604円）

（６）青森県自治研修所内の昇降機設置費用の市町村負担助成（助成額2,376,000円）

１０．新市町村振興宝くじ（オータムジャンボ）県交付金の市町村への交付

平成２６年度において新市町村振興宝くじ（オータムジャンボ）に係る県交付金の全

額を市町村へ交付した。各市町村は、環境保全、芸術・文化の振興、少子高齢化対策等

に活用した。
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平成２６年度 オータムジャンボ収益金市町村交付額一覧表

（単位：円）

NO 市町村 国調人口 均等割(30%) 人口割(70%) 交付金額

1 青森市 299,520 1,659,977 33,789,905 35,449,882

2 弘前市 183,473 1,659,977 20,698,234 22,358,211

3 八戸市 237,615 1,659,977 26,806,184 28,466,161

4 黒石市 36,132 1,659,977 4,076,178 5,736,155

5 五所川原市 58,421 1,659,977 6,590,678 8,250,655

6 十和田市 66,110 1,659,977 7,458,101 9,118,078

7 三沢市 41,258 1,659,977 4,654,460 6,314,437

8 むつ市 61,066 1,659,977 6,889,070 8,549,047

9 つがる市 37,243 1,659,977 4,201,513 5,861,490

10 平川市 33,764 1,659,977 3,809,035 5,469,012

11 平内町 12,361 1,659,977 1,394,487 3,054,464

12 今別町 3,217 1,659,977 362,921 2,022,898

13 蓬田村 3,271 1,659,977 369,013 2,028,990

14 外ヶ浜町 7,089 1,659,977 799,735 2,459,712

15 鰺ヶ沢町 11,449 1,659,977 1,291,601 2,951,578

16 深浦町 9,691 1,659,977 1,093,275 2,753,252

17 西目屋村 1,594 1,659,977 179,847 1,839,832

18 藤崎町 16,021 1,659,977 1,807,385 3,467,362

19 大鰐町 10,978 1,659,977 1,238,466 2,898,443

20 田舎館村 8,153 1,659,977 919,768 2,579,745

21 板柳町 15,227 1,659,977 1,717,811 3,377,788

22 鶴田町 14,270 1,659,977 1,609,848 3,269,825

23 中泊町 12,743 1,659,977 1,437,582 3,097,559

24 野辺地町 14,314 1,659,977 1,614,812 3,274,789

25 七戸町 16,759 1,659,977 1,890,641 3,550,618

26 六戸町 10,241 1,659,977 1,155,323 2,815,300

27 横浜町 4,881 1,659,977 550,642 2,210,619

28 東北町 19,106 1,659,977 2,155,415 3,815,392

29 六ヶ所村 11,095 1,659,977 1,251,666 2,911,643

30 おいらせ町 24,211 1,659,977 2,731,328 4,391,305

31 大間町 6,340 1,659,977 715,237 2,375,214

32 東通村 7,252 1,659,977 818,123 2,478,100

33 風間浦村 2,463 1,659,977 277,859 1,937,836

34 佐井村 2,422 1,659,977 273,234 1,933,211

35 三戸町 11,299 1,659,977 1,274,679 2,934,656

36 五戸町 18,712 1,659,977 2,110,966 3,770,943

37 田子町 6,175 1,659,977 696,623 2,356,600

38 南部町 19,853 1,659,977 2,239,686 3,899,663

39 階上町 14,699 1,659,977 1,658,245 3,318,222

40 新郷村 2,851 1,659,977 321,631 1,981,608

合 計 1,373,339 66,399,0888 154,931,207 221,330,295
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１１．基金の管理運用

（１）交付金の収納

平成２６年度において市町村振興宝くじ（サマージャンボ宝くじ）に係る県交付金

は、次のとおりであった。

平成２６年度県交付金（サマージャンボ）収納状況

（単位：円）

区 分 交付年月日 県交付金 本協会分 全国協会納付額

(A) (A)×0.9 (A)×0.1

概算配分 平成26年 9月16日 497,725,348 447,952,815 49,772,533

追加配分 平成26年 9月16日 23,696,086 21,326,478 2,369,608

時効配分額 平成26年11月 5日 34,722,340 31,250,107 3,472,233

合 計 556,143,774 500,529,400 55,614,374

（２）基金の管理

本協会に交付された県交付金(90％)500,529,400円、市町村からの貸付元金償還分

1,837,503,346円の合計額2,338,032,746円を基金に積み立てた。

一方、市町村に対する長期貸付及び市町村「地域振興力」向上対策支援事業費等

の経費として1,801,261,758円を取り崩したので、平成２６年度期末基金残高は、

4,000,690,887円となった。

基金については、自由金利型定期預金及び地方債で運用し、安全かつ効率的運用

に努めた。

平成２６年度 基金増減状況

（単位：円）

期首基金残高 期中基金積立額 期中基金取崩額 期末基金残高

(A) (B) (C) (A)+(B)-(C)

3,463,919,899 2,338,032,746 1,801,261,758 4,000,690,887
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附属明細書

事業報告に加えて説明する事項はありません。


